
 

REGIONE PIEMONTE BU1S1 07/01/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 1 dicembre 2020, n. 3234 
Riduzione delle prenotazioni d'impegno assunte con determinazione a contrarre n. 4385 del 
19/12/2019 
 

 

ATTO DD 3234/A1801B/2020 DEL 01/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Riduzione delle prenotazioni d’impegno assunte con determinazione a contrarre n. 
4385 del 19/12/2019 
 

 
Premesso che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede che il Datore di lavoro abbia l’obbligo di provvedere 
all’informazione, 
formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del lavoro e in merito ai 
rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba essere periodicamente 
ripetuta; 
 
- a tal fine, con D.D. a contrarre n. 4385 del 19/12/2019 si era stabilito di procedere, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, all’acquisizione di alcuni corsi di formazione per gli 
addetti forestali della Regione Piemonte, suddividendoli in quattro aree omogenee denominate 
"Raggruppamenti", sotto elencati e numerati, al fine di avviare, per garantire un migliore livello 
qualitativo della formazione, distinte procedure per l’acquisizione dei servizi di formazione: 
 
Raggruppamento 1: 
a. corso di aggiornamento annuale per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza. 
 
Raggruppamento 2: 
b. corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso; 
c. corso di aggiornamento per addetti all’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio e di 
evacuazione in caso di pericolo; 
d. corso di aggiornamento per dirigenti ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011. 
 
Raggruppamento 3: 
e. corso di aggiornamento teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di gru per autocarro 
ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012. 



 

 
Raggruppamento 4: 
f. corso di aggiornamento teorico-pratico per l’utilizzo di D.P.I. di 3^ categoria anticaduta per 
rischio rotolamento, scivolamento e caduta dall’alto in caso di lavori su pendio. 
 
- con la medesima D.D. n. 4385 del 19/12/2019 si rinviava a successivi atti l’approvazione dei 
contenuti dei disciplinari di gara e dei capitolati tecnici dei corsi di formazione che si aveva 
intenzione effettuare; 
 
Dato atto che: 
 
per le acquisizioni dei servizi di cui ai punti precedenti sono state assunte le seguenti prenotazioni 
sul capitolo 106610 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020: 
 
prenotazione n. 2020/3281 di € 1.200,00 relativa al Raggruppamento 1; 
prenotazione n. 2020/3282 di € 4.300,00 relativa al Raggruppamento 2 
prenotazione n. 2020/3284 di € 3.500,00 relativa al Raggruppamento 3 
prenotazione n. 2020/3285 di € 6.000,00 relativa al Raggruppamento 4 
 
 
con nota prot. n. 49949 del 14 ottobre 2020, la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa, Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino 
Femia, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 106610 inserito nella missione 9, programma 
9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
 
ritenuto che a distanza di mesi, per sopraggiunte ragioni di carattere organizzativo e di 
sovrapposizione temporale con gli altri corsi di formazione attualmente in itinere occorra quindi 
rimodulare la spesa prevista con la D.D. a contrarre n. 4385 del 19/12/2019; 
 
ritenuto di azzerare le sopra citate prenotazioni in modo da poter riassumere, con successivi atti, gli 
impegni di spesa, come rimodulati in conseguenza di quanto sopra descritto, in favore degli 
affidatari risultanti in seguito all’espletamento degli affidamenti; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• la DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• la Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• la DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di azzerare le prenotazioni di impegno, sotto elencate, sul capitolo 106610 del bilancio gestionale 
2020-2022 annualità 2020, per poter provvedere, con successivi atti, agli impegni di spesa in favore 
dell'affidatari risultanti in seguito all’espletamento degli affidamenti: 
 
prenotazione n. 2020/3281 di € 1.200,00 
prenotazione n. 2020/3282 di € 4.300,00 
prenotazione n. 2020/3284 di € 3.500,00 
prenotazione n. 2020/3285 di € 6.000,00 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 




